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در سال های گذشته مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه 
نهال و بذر، کیفیت گندم هایی که در کشور کشت می شود 
را ارتقا داده و این محصول به لحاظ میزان پروتئین در 

سطح گندم هایی است که در دنیا کشت می شود.
دیروز 31 فروردین برای نخســتین بار به نام روز ملی گندم و نان 
نام گذاری شد. شهرام شــاهرخی، معاون پژوهش، فناوری و انتقال 
یافته های مؤسســه تحقیقات گیاه پزشکی کشــور و مجری طرح 
پژوهشی گندم درباره وضعیت گندم های تولیدی کشور عنوان کرد: 
مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور زیر مجموعه سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی، مرجع شناسایی و 

ارائه دستورالعمل کنترل عوامل خسارت زا محصولات کشاورزی از جمله گندم است. هر آفت، بیماری 
یا علف هرز که در مزارع گندم باشد مؤسسه مرجع شناسایی بوده و باید دستورالعمل کنترل آنها را به 

مراجع ذی ربط ارائه دهد که این مراکز بر اساس این دستورالعمل وارد عمل شوند.
وی افزود: در راستای خودکفایی امسال در دو بخش این مؤسسه همکاری داشت؛ نخست همکاری ما 
در تدوین کتاب خودکفایی گندم که در وزارت جهاد کشاورزی تدوین شد. در این کتاب اقدامات مؤسسه 
در راستای خودکفایی گندم که شامل تحقیقات، آموزش ها، انتقال دانش ها به مزارع تحقیقاتی و… 
است در کتاب مذکور بازتاب پیدا کرده است. از دیگر اقدامات مؤسسه، همکاری در تدوین دستورالعمل 
در مدیریت »سن« گندم از مزرعه تا سفره است.این پژوهشگر با یادآوری اینکه سن یکی از آفاتی است 
که هم می تواند عملکرد کشت را در مزرعه تحت تأثیر قرار دهد هم کیفیت نان را تحت شعاع قرار 
دهد، گفت: اگر بیش از 2 درصد از دانه های گندم تولید شده سن زده باشد طبیعتاً این محصول برای 
نانوایی ها مناسب نخواهد بود زیرا میزان پروتئین گلوتن آن کاهش بسیار پیدا کرده و این کاهش سبب 
می شود خمیری که از گندم به دست می آید خاصیت کششی و تهیه نان نداشته باشد.شاهرخی با بیان 
اینکه این امر باعث می شود تا گندم به علوفه تبدیل شوند، تصریح کرد: سن گندم مهم ترین آفت این 
محصول بوده که می تواند آن را تبدیل به علوفه کند. بنابراین ممکن است گندم به میزان زیاد در کشور 

تولید شود اما گندم نان نبوده و به دلیل آفات، فقط خوراک دام می شود.
کیفیت گندم تولید داخل چه وضعیتی دارد؟

گندم حدود 40 درصد از کالری و پروتئین مورد نیاز جامعه را تأمین می کند بنابراین این محصول در 
سبد غذایی و هرم امنیت غذایی از اهمیت زیادی برخوردار است. از این رو از نان به عنوان قوت لایموت 
نام برده می شود. در نتیجه هم باید عملکرد آن مورد توجه باشد و هم کیفیت آن حفظ شود.معاون 
پژوهش، فناوری و انتقال یافته های مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور درباره وضعیت کیفیت گندم 
داخل گفت: در سال های گذشته مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، کیفیت گندم هایی که در 
حال حاضر در کشور کشت می شود را ارتقا داده و گندم هایی که در کشور تولید می شود به لحاظ میزان 
پروتئین مشکلی نداشته و در سطح گندم هایی است که در دنیا کشت می شود.وی اضافه کرد: اقدام 
دیگر مؤسسه اصلاح بذر، علاوه بر اصلاح انواع بذر گندم برای افزایش درصد پروتئین، مشخص کرده 
در هر منطقه اعم از سردسیر، معتدل و گرمسیر کدام رقم گندم کشت شود تا بتواند کیفیت لازم را داشته 
و با شرایط آن منطقه سازگار باشد.این مسؤول دولتی تاکید کرد: کشور به لحاظ کیفیت گندم برای تهیه 
نان مشکل ندارد ولی باید محصولات را از گزند سن که مهم ترین آفت گندم است و سایر بیماری ها 
و علف های هرز حفظ کرد.وی اظهار کرد: سن گندم مهم ترین آفت در آسیای میانه و خاورمیانه و نیز 
شرق اروپا است که بیشترین خسارت را به گندم زارها وارد می کند.این محقق حوزه زراعت بیان کرد: 
دانه های که مورد حمله این آفت قرار می گیرند در محل تغذیه نقطه سیاه رنگی به وجود می آید که 

در اطراف آن یک هاله روشن دیده می شود، حتی این دانه ها ممکن است چروکیده باشند یا نباشند.
اقدامات پیشگیرانه در مقابل سن زدگی

کارشناس پژوهشی طرح گندم در سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره به برگزاری 
کارگاه های آموزشی در استان های مختلف کشور، اظهار کرد: مؤسسه گیاه پزشکی در استان های مختلف 

کشور یک سری کارگاه های آموزشی برگزار کرده و آموزش های لازم 
به کارشناسان مراکز خرید گندم داده شده اینکه دانه های بیمار چگونه 
از دانه های سالم تفکیک شوند. چگونه باید تشخیص داده شود گندمی 
که خریداری می شود آیا مناسب تهیه نان است یا خیر؟ به عنوان مثال 
همان گونه که تاکید شد، اگر بیش از 2 درصد دانه های گندم سن زده 

باشند این محصول دیگر برای تهیه نان مناسب نیست.
چگونه آفات را باید در گندم زارها کنترل کرد؟

معاون پژوهش، فناوری و انتقال یافته های مؤسسه تحقیقات گیاه 
پزشکی کشور با بیان اینکه مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و 
بذر در کشور روی هیچ آفتی به اندازه سن تحقیق نکرده است، عنوان 
کرد: دستورالعمل های مدون جامعی تدوین شده که هر جا اجرا شده مشکلی با این آفت وجود نداشته 
است. به عنوان مثال سال گذشته در کشور در حدود 2.5 میلیون هکتار از مزارع گندم علیه سن مبارزه 
شد. به همین دلیل سال 1402 هیچ مشکلی با سن گندم وجود نداشت.وی افزود: اینکه چگونه نمونه 
برداری شود، الگو و واحد نمونه برداری، ابزارهای نمونه برداری و… همگی به شکل دستورالعمل ارائه 
شده است. به عنوان نمونه در دستورالعمل پیش آگاهی سن گندم آمده، سن چه زمانی اگر شروع به 
فعالیت کرد باید کنترل شود. نحوه مبارزه مشخص شده یعنی جمعیت سن به چه تعداد رسید باید مبارزه 
شروع شود. ضمن اینکه زمان مبارزه با سن هم در مرحله حشره کامل و هم پوره ابلاغ شده که کیفیت 

محصول کاهش پیدا نکند.
شاهرخی ادامه داد: نحوه کنترل سن گندم نیز آمده اینکه از کدام آفت کش ها باید علیه آنها استفاده 

شود که تمام این افت کش ها در مؤسسه به ثبت رسیده اند.
این محقق به استفاده از دشمنان طبیعی برای مبارزه با سن گندم اشاره کرد و در توضیح بیشتر گفت: 
همچنین دشمنان طبیعی و حشرات مفیدی که تا حدودی سن گندم را کنترل می کنند کدام ها هستند 

چه زمانی فعالیت دارند، در دستورالعمل های تدوین شده در اختیار بهره برداران قرار می گیرد.
نحوه مبارزه با انواع بیماری های گندم

معاون پژوهش، فناوری و انتقال یافته های مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور با بیان اینکه علاوه 
بر آفات برخی بیمارها هم موجب تهدید گندمزارها می شود، یادآور شد: بیماری قارچی، انواع ویروس ها، 
باکتری ها یا نماتدها عوامل بیماری گندم به شمار می روند که دستورالعمل مدیریت آنها هم در کشور 
تهیه شده است.وی در توضیح بیشتر گفت: 78 پروژه برای بیماری های قارچی، 11 مورد برای باکتری ها 
و 6 پروژه برای ویروس ها و 18 مورد برای نماتدهای گندم اجرا شده که حاصل آنها دستورالعمل هایی 
مانند دستورالعمل مبارزه با »زنگ زرد« گندم است.این محقق تصریح کرد: زنگ زرد مهم ترین بیماری 
گندم بوده که اگر اپیدمی شود 100 درصد محصول را از بین می برد. این اتفاق ناخوشایند در سال های 
دور رخ داده است. علائم مشخص است و اینکه چه زمانی و کجا باید مبارزه شود، مناطقی که بیماری 
از آنجا شروع می شود تا همه گیری کجا بوده است، کاملًا شناسایی شده اند. ما می دانیم هر سال باید 
در چه مناطقی گوش به زنگ باشیم تا اگر زنگ زرد شروع شود کانون کوبی کنیم.وی اضافه کرد: در 

این راستا ترکیب هایی که باید استفاده شود که بتوانیم زنگ زرد را کنترل کنیم به ثبت رسیده است.
علف های هرز و افت کیفیت محصولات

مجری پژوهشی طرح گندم در ادامه سخنان خود به علف های هرز اشاره کرد و گفت: دسته سومی 
که روی عملکرد کیفیت گندم خسارت می زند علف های هرز هستند که در کشور 400 گونه علف هرز 
از 44 خانواده گیاهی در مزارع گندم وجود دارد که عدد بزرگی است.شاهرخی اظهار کرد: نقشه پراکنش 
آنها تهیه شده که در کدام مناطق ممکن است به گندم زارها آسیب بزنند. از سامانه جغرافیایی استفاده 
شده که نقشه پراکنش علف های هرز گندم مشخص شود. برای مبارزه با علف ها 36 علف کش به ثبت 

رسیده که پیش تر کارایی آنها ارزیابی شده و در دستورالعمل ها ابلاغ شده است.
وی خاطرنشان کرد: از این تعداد 12 علف کش، علف باریک برگ را کنترل می کند 15 تا علف های 

برگ پهن را کنترل کرده و 9 علف کش دو منظوره است.

عناوین مهم ترین خبرهــای حوزه کار و تعاون در هفته جاری به اســتقبال بیش از 90 درصدی 
 دهک های اول تا سوم از طرح کالابرگ، صدور بیش از سه میلیون گواهینامه مهارتی برای کارآموزان، 
گمانه زنی ها از احتمال تغییر مصوبه دستمزد و صدور ضمانت نامه اعتباری توسط صندوق ضمانت 

بخش تعاون برای زنان سرپرست خانوار اختصاص داشت.
این هفته وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از استقبال بالای 90 درصدی دهک های اول تا سوم کم درآمدی در طرح کالابرگ 

الکترونیک خبرداد و گفت: بر اساس پیش بینی انجام شده در مرحله سوم اجرای این طرح، مشارکت به 95 درصد می رسد.
وی این را گفت که تداوم طرح کالابرگ الکترونیکی نیازمند بررسی مجدد است و این موضوع در دولت مطرح و مقرر شد 

معاون اول ریاست جمهوری آن را پیگیری کند اما تاکنون تصمیم قطعی برای تداوم آن گرفته نشده است.
بر اساس اعلام سرپرست اداره کل تعاون،کار و رفاه اجتماعی استان تهران، بیش از 73 درصد مردم تهران از مرحله سوم طرح 
کالابرگ الکترونیک استقبال کرده اند که بیش از دو میلیون خانوار مشمول در دهک های اول تا هفتم ساکن استان تهران 
هستند.در هفته جاری گمانه زنی هایی از سوی برخی رسانه ها در خصوص تغییر مصوبه دستمزد 1403 مطرح شد و از تشکیل 
جلسه شورای عالی کار به منظور بررسی مجدد مصوبه دستمزد و افزایش مبلغ کمک هزینه مسکن خبر دادند.در همین راستا، 
کارشناسان اعلام کردند که منع قانونی برای اصلاح و بازنگری مصوبه دستمزد وجود ندارد ولی هرگونه تغییر و بازنگری نیازمند 
برگزاری جلسه رسمی و سه جانبه میان شرکای اجتماعی است.اما مهرداد عظیمی - رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای - 
هم از صدور سه میلیون و 509 هزار و 842 گواهینامه مهارت برای کارآموزان در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: برای تحقق 
شعار امسال هفت برنامه را در نظر گرفته ایم که از جمله آنها می توان به صدور و تمدید مجوز آموزشگاه های آزاد فنی و حرفه 
ای اشاره کرد.هدف گذاری ایجاد اشتغال در استان تهران خبر دیگری بود که از سوی محمد آذرپناه سرپرست اداره تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی استان تهران اعلام شد.به گفته وی، هدفگذاری و تعهد ایجاد اشتغال استان تهران در سال جاری 180 هزار و 
691 نفر است که انتظار می رود با برنامه ریزی های صورت گرفته و همراهی دستگاه های اجرایی و جلب مشارکت مردم این 
هدف محقق شود. خبر دیگر این هفته، صدور ضمانت نامه برای زنان سرپرست خانوار بود که البرزمحمدی مدیرعامل صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری بخش تعاون از صدور ضمانت نامه برای 163 نفر از زنان سرپرست خانوار با اعتبار 125 میلیارد ریال 
خبر داد و گفت: در صورت تکمیل اطلاعات متقاضیان کمتر از 24 ساعت ضمانت نامه صادر و در اختیار آنها قرار خواهد گرفت.

با گذشت نزدیک به یک سال از آخرین دور افزایش قیمت بلیت هواپیما، تعیین زمان و میزان تغییر بلیت، بار دیگر 
به تصمیم ستاد تنظیم بازار موکول شده است.

اردیبهشت ماه سال گذشته بود که به دنبال درخواست شرکت های هواپیمایی برای افزایش قیمت بلیت و در حالی که این شرکت ها 
درخواست افزایش 100 درصدی قیمت را داشتند، با تصمیم ستاد تنظیم بازار، قیمت بلیت هواپیما برای پروازهای داخلی به طور میانگین 29 
درصد افزایش یافت.البته مناقشه درباره قیمت بلیت هواپیما به ماه های پیش از این تاریخ برمی گشت؛ زمانی که سازمان هواپیمایی از آذرماه 
از درخواست ایرلاین ها برای تغییر بلیت با توجه به افزایش نرخ ارز خبر داده بود و حتی در برهه ای هم ایرلاین ها با استناد به آزادسازی نرخ 
بلیت در قانون پنجم توسعه، قیمت ها را تغییر دادند؛ اما پس از آن اعلام شد که شرکت ها باید صبر کنند تا افزایش قیمت به تصویب ستاد 
تنظیم بازار برسد.با گذشت نزدیک به یک سال از زمان آخرین تغییرات رسمی در قیمت بلیت هواپیما، این موضوع بار دیگر مطرح شده است 
و بار دیگر شرکت ها درخواست افزایش قیمت بلیت را دارند و در مواردی حتی به صورت غیررسمی هم افزایش نرخ بلیت از سوی برخی 
شرکت های هواپیمایی دیده می شود، با وجود این همچون سال گذشته، هرگونه تغییر قیمت بلیت به تصمیم ستاد تنظیم بازار موکول شده 
است.در این خصوص محمد محمدی بخش - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری - 20 فروردین ماه درباره تصمیم گیری برای تعیین قیمت 
جدید بلیت هواپیما گفته بود: درباره قیمت بلیت رای دیوان عدالت اداری مبنای تصمیم گیری خواهد بود و منتظر تعیین تکلیف دیوان عدالت 
اداری هستیم و برای سال 1403 قیمت ها تعیین شده که اگر تصویب شد اعلام خواهد شد.البته پس از آن اخباری مبنی بر افزایش قیمت 
بلیت هواپیما در فاصله دو هفته ای و تا پایان فروردین منتشر شد، اما سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد که این قید زمانی برای تغییر 
قیمت بلیت صحت ندارد و تصمیم گیری برای قیمت بلیت منوط به جلسه ستاد تنظیم بازار است.در این خصوص احسان خاندوزی -وزیر 
اقتصاد- به تازگی درباره قیمت بلیت هواپیما، گفت که هنوز رای دیوان عدالت اداری درباره قیمت گذاری های بلیت هواپیما نهایی نشده و تا 
زمانی که ابلاغ شود همچنان ستاد تنظیم بازار تصمیم گیرنده اصلی در این زمینه است.به گفته او، قیمت بلیت هواپیما در شورای عالی بررسی 

و به ستاد تنظیم بازار ارسال شده است و باید منتظر ماند تا ستاد تنظیم بازار در این زمینه تصمیم گیری کند.

به مناسبت روز ملی گندم؛ تازه هایی از کار و تعاون

کیفیت »گندم« کشور در سطح جهانی است ادامه طرح کالابرگ نیازمند تصمیم قطعی

 کلید افزایش قیمت بلیت  هواپیما 
در دستان ستاد تنظیم بازار

 زیرساخت های 
تحقق کاشت یک میلیارد نهال مهیاست

وزیر جهاد کشاورزی گفت: زیرساخت های لازم از جمله نهال متناسب با اقلیم 
و پهنه های مورد مطالعه برای کاشت در سراسر کشور فراهم است.

محمدعلی نیکبخت در حاشیه بازدید از نهالستان منابع طبیعی و آبخیزداری سمنان در جمع 
خبرنگاران افزود: بیش از یکسال از آغاز طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت نمی گذرد که 
وزارت جهادکشاورزی به عنوان متولی و هماهنگ کننده، در نخستین سال اجرای این طرح بزرگ 
راهبردی، همه زیرساخت های لازم از جمله نهال متناسب با اقلیم و پهنه های مورد مطالعه برای 
کاشت در سراسر کشور را فراهم کرده است.وی ادامه داد: استقبال بی نظیر مردم و سازمان های 
مردم نهاد، پایبندی به مسئولیت اجتماعی بخش خصوصی، مشارکت فعال نهادها و دستگاه های 
اجرایی و نظامی، تاکیدهای اثربخش رهبر معظم انقلاب و پیگیری مجدانه رییس جمهور در کنار 
بسترهای لازم در تولید انبوه نهال، افق روشنی از اجرای موفقیت آمیز این طرح در مدت چهار 

سال را پیش چشم فعالان و علاقمندان محیط زیست گشوده است.
وزیر جهاد کشــاورزی اظهار کرد: بازگشت به چرخه تولید نهالستان های راکد و به کارگیری 
ظرفیت کامل تولید نهال در واحدهای نیمه فعال، اجرای طرح هر مدرســه یک نهالستان و 
تبدیل خانه های روستایی به مزرعه کشت نهال، نهضت تولید نهال در کشور را با بیش از250 
میلیون اصله فراهم کرده است.وی افزود: تعهد استان سمنان با توجه به طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت در چهار سال 10 میلیون و سالی 2 و نیم میلیون است که در سال نخست بیش 
از سه میلیون نهال تولید و با مشارکت مردم و دستگاه های اجرایی در زمستان گذشته غرس 
شد.نیکبخت اضافه کرد: وزارت جهادکشاورزی همه امکانات خود را برای اجرای این طرح به کار 
گرفته تا علاوه بر توسعه فضای سبز کشور، از دیگر مواهب آن در جلوگیری از فرسایش خاک، 
احیای جنگل، ترمیم ســفره آب های زیرزمینی، پالایش هوا، زراعت چوب و دیگر آثار زیست 

محیطی و اجتماعی طرح در اقلیم خشک و نیمه خشک ایران بهره برداری کند.

 صادرات 7.6 میلیارد دلاری زنجیره فولاد
 در سال 1402

صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور در مجموع یکساله 1402 نسبت به مدت 
مشابه سال پیش از آن، هم به لحاظ حجمی و هم به لحاظ ریالی افزایشی رقم 
خورده است. در مجموع زنجیره فولاد کشور با جهش 66 درصدی صادرات 
نسبت به سال 1401 از 30 میلیون تن فراتر رفته که درآمد 7.6 میلیارد دلاری 

را برای کشور در پی داشته است.
بر اساس آمار ارائه شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد یکساله فولادسازان 
کشور در امر صادرات، از ابتدا تا پایان سال 1402، بخشی از تولید فولاد کشور صادر شده است؛ 
آمار صادراتی در مدت مذکور و مقایسه آن با صادرات در سال 1401، نشان می دهد که صادرات 
وزنی فولاد کشور در تمام زنجیره آهن و فولاد از رشد 2.9 درصدی تا 621 درصدی برخودار شده 
است؛ این در حالیست جز مقاطع طویل، تخت و محصولاد فولادی، ارزش صادرات این زنجیره 
نیز افزایش قابل توجهی داشته است.طبق آمار صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور، در مجموع 
12 ماهه ســال گذشته، دو میلیون و 955 هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که حدود 
8.2بیشترین میزان صادرات آن در سال 1401 معادل دو میلیون و 731 هزار تن بوده است.ارزش 
صادرات این مقاطع فولادی اما 3.2 درصد در این مقایسه آماری، کمتر شده است. در حالی در 
مجموع ارزش صادرات مقاطع طویل فولادی در سال گذشته، یک میلیارد و 468میلیون دلار ثبت 
شده که این عدد در صادرات 1401، یک میلیارد و 516 میلیون دلار بوده است.صادرات مقاطع 
تخت فولادی نیز از 482 هزار تن به ارزش 305 میلیون دلار در مجموع 12ماهه 1402 صورت 
گرفته که نسبت به 468 هزار تن صادر شده در سال 1401 به ارزش 329 میلیون دلار، گرچه به 
لحاظ حجم صادرات 2.9 درصد رشد داشته اما ارزش صادارت این مقطع فولادی، 7.4درصد کمتر 
شده است.ظرف 12 ماهه سال گذشته، سه میلیون و 473هزار تن محصولات فولادی )به ارزش 
یک میلیارد و 773 میلیون دلار( صادر شده که نسبت به سه میلیون و 200هزار تن صادراتی در 
12 ماهه سال 1401 به ارزش یک میلیارد و 845 میلیون دلار رشد 7.4درصدی حجم صادرات 
اما افت 3.9 درصدی ارزش ریالی صادرات این مقاطع را نشان می دهد.از ابتدای سال گذشته تا 
پایان اسفند ماه، هفت میلیون و 838 هزار تن شمش فولاد به ارزش صادراتی بالغ بر سه میلیارد 
و 757 میلیون دلار صادر شده است. این حجم صادرات شمش فولاد 6.3 درصد بیش از میزان 
صادرات  آن در مجموع یکساله 1401 که هفت میلیون و 372 هزار تن فولاد میانی به ارزش 
سه میلیارد و 603 میلیون دلار، صادر شده بود. ارزش ریالی صادرات شمش فولاد، 4.3 درصد 
در این مقایسه آمار رشد داشته است.طبق آمار، رشد صادرات در گندله سنگ آهن، آهن اسفنجی 
و کنســانتره سنگ آهن هم به لحاظ وزنی و هم به لحاظ ریالی رکورد زده است.صادرات آهن 
اسفنجی به لحاظ وزنی، افزایش 70.8 درصدی را به خود اختصاص داده است؛ در حالی که در 
سال 1401 حدود 864 هزار تن آهن اسفنجی صادر شده بود.حجم صادرات در سال 1402 به 
بالغ بر یک میلیون تن و 470 هزار تن به ارزش صادراتی 361 میلیون دلار رسیده است. ارزش 
صادراتی این محصول معدنی در 12 ماه 1401 حدود 208 میلیون دلار ثبت شده؛ بنابراین ارزش 
ریالی صادرات 73.9 درصد افزایش یافته است.صادرات گندله سنگ آهن در مجموع سال 1402 
قریب به 10 میلیون و 459 هزار تن به ارزش یک میلیارد و 96 میلیون دلار ثبت شده که نسبت 
به پنج میلیون و 684 هزارتن صادراتی به ارزش 662 میلیون دلار به لحاظ وزنی 84 درصد و 
به لحاظ ارزش صادراتی 65.4 درصد رشد یافته است.در نهایت بیشترین رشد صادرات مختص 
کنسانتره سنگ آهن است که با رشد 621  درصدی از 928 هزار تن به ارزش صادراتی 95 میلیون 
دلار در 12 ماهه 1401 به شش میلیون و 692 هزارتن به ارزش صادراتی 609 میلیون دلار در 
مدت مشابه سال جاری رسیده است.   ارزش صادراتی کنسانتره سنگ آهن در این مقایسه آماری 

رشد 539.4 درصدی را کسب کرده است.

اینفوگراف

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق ضمن تشریح موانع 
توسعه تجارت دو کشور گفت: پارسال صادرات ایران 
به عراق بدون احتساب گاز 13 درصد افزایش یافت که 
پیش بینی می شود این رقم امسال به 15 درصد برسد.

کارشناسان اقتصادی معتقدند که صدور کالا به کشورهای همسایه 
در تجارت خارجی هر کشوری از جایگاه ویژه ای برخوردار است، چرا 
که از یک سو با کاهش فاصله جغرافیایی و هزینه های تجاری کاهش 
می یابد و از سوی دیگر افزایش مبادلات تجاری و اقتصادی به معنای 
گره خوردن سایر تعاملات شامل تعاملات سیاسی و حتی امنیتی بوده 

و اهمیت بالایی دارد.
با توجه به اینکه کشــور عراق به دلیل داشــتن طولانی ترین مرز 
مشترک خشکی با جمهوری اسلامی ایران به عنوان بهترین فرصت 
اقتصادی کشورمان در میان کشورهای همسایه مطرح است و افزون 
بر این دارای قرابت نزدیک و مشترک فرهنگی، دینی و اجتماعی است 
و در شرایط تحریمی کشور و موقعیت راهبردی منطقه بهترین گزینه 
برای توسعه روابط تجارت خارجی دوجانبه است، در مطلب پیش رو در 
گفت و گویی با فرزاد پیلتن مشاور معاون وزیر و نماینده ویژه سازمان 
توسعه تجارت ایران در عراق به وضعیت روابط تجاری ایران و عراق و 

موانع و راهکارهای توسعه تجارت بین دو کشور پرداخته ایم.
جزئیات تجارت ایران و عراق در 1402

فرزاد پیلتن اظهار کرد: صادرات ایران به جهان در سال 1402 حدود 
49.4 میلیارد دلار بوده که نســبت به سال 1401 حدود 8.9 درصد 
کاهش را نشــان می دهد. عراق با 9.2 میلیارد دلار و 18.7 درصد از 
سهم صادرات کشور پس از چین )13.9 میلیارد دلار( دومین مقصد 
کالاهای صادراتی ایران بوده است. امارات )6.6 میلیارد دلار(، ترکیه 
)4.2 میلیارد دلار( و هند )2.2 میلیارد دلار( نیز در رتبه های بعد از عراق 
قرار داشــته اند.وی افزود: همچنین در سال 1402 عراق در رتبه اول 
مقاصد صادراتی ایران در میان کشورهای همسایه قرار داشته است. 
امارات، ترکیه و پاکستان نیز در رتبه های بعدی مقاصد صادراتی ایران 

در میان کشورهای همسایه بوده اند.
پیلتن اضافه کرد: بررسی دقیق تر نشان می دهد صادرات ایران به 
عراق در 12 ماهه ســال 1402 بدون احتساب گاز 7 میلیارد و 298 
میلیون دلار و با احتساب گاز 9 میلیارد و 216 میلیون دلار بوده است.

وی ادامه داد: همچنین بررســی مقایسه ای آمارهای مذکور نشان 
می دهد صادرات ایران به عراق بدون احتساب گاز از نظر ارزش 13 
درصد و از نظر وزن 16 درصد افزایش نشان می دهدصادرات ایران 
به عراق بدون احتساب گاز از نظر ارزش 13 درصد و از نظر وزن 16 
درصد افزایش نشان می دهد. با این وجود؛ صادرات ایران به عراق با 
احتساب گاز طبیعی از نظر ارزشی 10 درصد و از نظر وزنی 3 درصد 

کاهش نشان می دهد.
مشاور معاون وزیر صنعت معدن و تجارت در امور عراق در مورد علت 
این موضوع گفت: همانطور که مشخص است دلیل اصلی کاهش 
صادرات کلی به عراق، افت صادرات گاز طبیعی به این کشــور طی 
مدت مذکور و یا عدم بروزرسانی آمار صادرات این محصول بوده است.
وی درباره میزان صادرات گاز به این کشور افزود: بر اساس آمارهای 
منتشر شده صادرات گاز از ایران به عراق در سال 1402 حدود یک 
میلیارد و 140 میلیون دلار بوده است که نسبت به میزان صادرشده 
در سال 1401 )یعنی حدود 3 میلیارد دلار( حدود 50 درصد کاهش 

داشته است.
بی توجهی دولت ها به بازار عراق

پیلتن در ادامه در خصوص اصلی ترین موانع توسعه تجارت با عراق، 
اظهار کرد: موانع توسعه تجارت با عراق را می توان به طور کلی در دو 
سطح دولتی و خصوصی برشمرد.مدیرکل سابق دفتر عربی آفریقایی 
سازمان توسعه تجارت ایران گفت: در سطح دولتی، با وجود راهبرد 
کلی و کلان دولت و نظام برای توسعه مناسبات اقتصادی با عراق و 
فراهم شدن شرایط بسیار مناسب سیاسی و امنیتی برای گسترش این 
مناسبات، بسیاری از دستگاه های دست اندرکار به اهمیت بازار عراق و یا 
برنامه ریزی و تلاش برای ایجاد زیرساخت های مناسب توسعه روابط 
تجاری با این کشور و استفاده از فرصت های اقتصادی در این کشور 

اهتمام و توجه لازم را نشان نمی دهند.
به گفته وی، هرچند سازمان توسعه تجارت ایران، وزارت امورخارجه 
و وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان نهادهای مستقیم و مرتبط با 
تجارت با عراق و مسؤول کمیسیون مشترک دو کشور پیگیری های 
زیادی در این خصوص می کنند، اما واقعیت این است که مشکلاتی 
در حوزه های گمرکی، پایانه های مرزی، حمل و نقل، استاندارد، بانکی، 
تضامین صادراتی، رسیدگی به اختلافات تجاری و… وجود دارد که 

مانع توسعه مبادلات تجاری دو کشور است.
نماینــده ویژه تجاری ایــران در امور عراق ادامــه داد: همچنین 
برنامه ریزی مناسب و مطلوب و مورد انتظار در میان نهادهای ذیربط 
برای بهره برداری مناسب از فرصت های اقتصادی و تجاری عراق 
از جمله سرمایه گذاری در حوزه های پرمنفعتی مانند صنایع بانکی و 
بیمه ای، پروژه های زیرساختی و صنعتی و یا حتی تسهیل ورود سرمایه 
گذاران و گردشــگران از عراق برای تولید مشترک در ایران و یا ارائه 

خدمات گردشگری و افزایش درآمدهای ارزی شکل نگرفته است.
عدم رعایت اصول حرفه ای بازاریابی

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق اضافه کرد: در ســطح بخش 
خصوصی نیز می توان به عدم برنامه ریزی تشــکل های خصوصی 
مرتبط جهت بهره برداری از فرصت های توســعه روابط تجاری با 

عراق و همچنین عدم تلاش و برنامه ریزی در زمینه فرهنگ سازی و 
آموزش اعضای خود و یا انجام مطالعات تخصصی بازار و اطلاع رسانی 
و تبادل هیأت های تجاری و حضور فعال و حرفه ای در رویدادهای 
تجاری مانند نمایشــگاه های عراق… از یک سو و همچنین عدم 
رعایت اصول حرفه ای بازاریابی و تجاری و اخلاق تجاری توســط 
بنگاه ها و تجار دو طرف از ســوی دیگر؛ از دیگر مشکلات و موانع 

توسعه روابط تجاری ایران و عراق است.
فقدان حمل مستقیم کالا بین ایران و عراق

نماینده ویژه سازمان توســعه تجارت ایران در عراق در خصوص 
مشکلات سیستم حمل و نقل در تجارت با عراق اظهار کرد: یکی 
از مهمترین مشــکلات حمل و نقل تجارت با عراق، فقدان حمل 
مستقیم کالا میان دو کشور است که موجب شده کالاهای صادراتی 
به عراق در پایانه های مرزی تخلیه و مجدداً بارگیری شود.به گفته 
پیلتن، این موضوع باعث افزایش هزینه ها و همچنین اتلاف وقت و 
کاهش کیفیت کالاها و خسارت به بسته بندی محصولات صادراتی 

کشور به عراق می شود.
عراق؛ شریک تجاری همیشگی ایران

تأثیر ممنوعیت مبادله با ارزهای خارجی در عراق بر تجارت با ایران
وی در مورد تأثیر سیاســت ممنوعیت مبادله با ارزهای خارجی در 
عراق بر تجارت این کشــور با ایران گفت: سیاست های ارزی دولت 
عراق متناسب با شرایط داخلی اقتصادی این کشور اتخاذ می شود و 
با توجه به همین شرایط هم احتمال اصلاح و تعدیل دارد. سیاست 
جدید ارزی دولت عراق، اگرچه شرایط را برای توسعه روابط تجاری 
ایران با این کشور کمی سخت تر کرده، اما تجارت میان دو کشور از 
چنان منافع متقابلی برای دو طرف برخوردار است که می توان گفت 
 این سیاست ها تأثیر منفی چندانی بر روابط تجاری دو کشور نخواهد 

داشت.
نماینده ویژه سازمان توسعه تجارت ایران در عراق تاکید کرد: شاهد 
این مدعا، افزایش 13 درصدی صادرات غیرنفتی ایران به عراق در 

سال 1402 بوده است.

تشکیل کمیته مشترک ایران و عراق برای پیگیری 
مشکلات شرکت های ایرانی

پیلتن درباره وضعیت صادرات خدمات فنی و مهندسی به عراق نیز 
اظهار کرد: کشور عراق یکی از مهمترین بازارهای صادرات خدمات 
فنی و مهندسی ایران بوده است، به طوری که در سال های گذشته 
تا حدود 5 میلیارد دلار پروژه توسط شرکت های ایرانی در عراق اجرا 
شد. در سال های اخیر و به دلیل مشکلات امنیتی و اقتصادی در عراق 
و همچنین شیوع ویروس کرونا و عدم پرداخت مطالبات و خسارات 
شــرکت های ایرانی در عراق و همچنین مشکل پذیرش ضمانت 
نامه های این شــرکت ها، روند صادرات خدمات فنی و مهندسی به 
عراق دچار مشکل شد ولی با تغییر شرایط و تلاش های صورت گرفته 
و شناسایی راهکارهای جدید، روند مجدد صادرات مذکور و تکمیل 

پروژه های قبلی و اجرای پروژه های جدید آغاز شده است.
وی افزود: در همین ارتباط هم کمیته مشترکی میان ایران و عراق 
برای پیگیری مسائل و مشکلات شرکت های ایرانی در عراق پیش 
بینی شده و کارگروهی نیز در سفارت ایران در بغداد با حضور نمایندگان 
شرکت های ایرانی در عراق جهت بررسی فرصت ها و پیگیری رفع 
موانع و مشکلات همکاری دو کشور در این حوزه تشکیل شده است.
نماینده ویژه سازمان توســعه تجارت ایران در عراق همچنین در 
مورد پیش بینی میزان تجارت با عراق در ســال 140، تصریح کرد: 
بررسی های به عمل آمده نشان می دهد ظرفیت افزایش روابط تجاری 
دو کشور تا دو برابر و به میزان 20 میلیارد دلار طی 5 سال و افزایش 
سالانه از جمله در سال 1403 حداقل 15 درصد در حوزه صادرات و 

20 درصد در حوزه واردات از عراق وجود دارد.
تشکیل کارگروه سرمایه گذاری در سفارت ایران در 

عراق
پیلتن درباره اینکه آیا سرمایه گذاری مشترک با عراق تعریف شده یا 
خیر، گفت: زمینه ها و فرصت های سرمایه گذاری در عراق متنوع در 
دو بخش دولتی و خصوصی بوده و فرصت های دولتی معمولاً توسط 
نهادهای دولتی ذیربط یا هیأت های ســرمایه گذاری ملی و استانی 
عراق منتشر می شود که عمدتاً شامل احیا کارخانجات دولتی و ایجاد 
زیرساخت های عمرانی، گردشگری، بهداشت و درمان، خدمات شهری 
و صنعتی بوده و زمینه های بسیار خوبی برای همکاری مشترک و بلند 

مدت دو کشور در حوزه های مختلف است.
وی تاکید کرد: علاوه بر این، فرصت هایی هم برای همکاری میان 
بخش های خصوصی دو کشور وجود دارد که بررسی این فرصت ها 
و قوانین و مقررات مربوط و اطلاع رسانی و پیگیری های مورد نیاز با 
تشکیل کارگروه سرمایه گذاری در سفارت ایران در عراق در دست 

بررسی و پیگیری قرار گرفته است.

پیش بینی رشد 15 درصدی صادرات
عراق؛ شریک تجاری همیشگی ایران

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: اعتبار خرید 
بســته های غذایی و بهداشــتی به میزان حدود 
600هزار تومان برای مادران دارای فرزند شیرخوار 
در سه دهک اول درآمدی در تمام استان های کشور 

تامین شد.
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه اعتبار خرید بسته های غذایی و بهداشتی به میزان حدود 
600 هزار تومان برای مادران دارای فرزند شیرخوار در سه دهک 
اول درآمدی در تمام استان های کشور تأمین شد. اظهار کرد: 
این طرح برای مادران دارای فرزند زیر 2 سال در سه دهک اول 
درآمدی که جمعیتی حدود یک میلیون )935 هزار و 724( نفر 

هستند در تمام استان های کشور اجرایی می شود.
وی خاطرنشان کرد: این طرح با نام »یسنا« در سال گذشته و 
از محل مسئولیت های اجتماعی شرکت های تابعه وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و با همکاری بنیاد کرامت آســتان قدس 
رضوی، برای حدود 24 هزار مادر دارای فرزند شیرخوار )مادران 

دارای فرزند زیر 2 سال( در دهک اول درآمدی در 8 استان کم 
برخوردار از جمله کهگیلویه و بویر احمد، لرستان، ایلام، گلستان، 

فارس، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، هرمزگان اجرایی شد.
وی گفت: در سه مرحله تأمین اعتبار به ازای هر مادر 400 هزار 
تومان برای خرید بسته غذایی انجام شد و از امروز برای تمامی 
مادران دارای فرزند شیر خوار در سه دهک اول درآمدی تا سقف 
اعتبار 600 هزار تومان با همکاری ستاد ملی جمعیت در تمام 

استان های کشور اجرایی می شود.
مرتضوی افزود: مادران مشمول می توانند از بسته های حمایتی 
پیش بینی شده - سبد غذایی مورد تأیید وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی شــامل لبنیات، پروتئین، حبوبات، روغن، 
غلات، مغزی جات، میوه جات و ســبزیجات و بسته بهداشتی 
شامل پوشک، شــامپو، صابون و شوینده های بهداشتی برای 
کودک و مادر تا مبلغ حدود 600 هزار تومان به صورت رایگان 
خرید کنند. وی با بیان اینکه برای مادران مشمول طرح، پیامک 
ارسال خواهد شد، اظهار کرد: اعتبار مذکور در حساب سرپرست 

خانوار دارای مادر مشمول تأمین شده و قابل بهره برداری و خرید 
است و امکان خرید اقلام مورد تأیید از طریق تمام فروشگاه های 

طرف قرارداد کالابرگ در دسترس قرار دارد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: برای اینکه خانوار 
از مبلغ اعتبار مطلع شوند می توانند به برنامه کاربردی »شما« با 
کد ملی سرپرست خانوار وارد شده و به نزدیک ترین فروشگاه 

طرف قرارداد برای خرید مراجعه کنند.
وی یادآور شــد: بر اساس ماده 24 قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است 
با معرفی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همکاری 
کمیته امداد امام خمینی )ره(، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام 
خمینی )ره( و بنیاد مســتضعفان، مادران باردار، شیرده و دارای 
کودک زیر 5 سال را که بر اساس آزمون وسع، نیازمند حمایت 
هستند، شناســایی کرده و خدمات سبد تغذیه رایگان و بسته 

بهداشتی رایگان را ماهانه به آنها اختصاص دهد.
مرتضوی تصریح کرد: به منظور حمایــت از مادران ایرانی 
در فرزندآوری و حرکت به ســوی جوانی جمعیت که یکی از 
موضوعات اصلی و محوری نظام جمهوری اسلامی ایران است، 
با همکاری ستاد ملی جمعیت، بسته های غذایی و بهداشتی به 
حدود یک میلیون مادر دارای فرزند شــیرخوار )زیر 2 سال( در 
ســه دهک اول درآمدی مبلغ حدود 600 هزار تومان در بستر 

کالابرگ الکترونیکی اختصاص خواهد یافت
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